

ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ ба диссертатсия ва автореферати Сафарова Майрамбӣ Давлатовна дар мавзӯи “Таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ - ахлоқии ҷавондухтарон ва ашамияти истифодаи он дар корҳои буруназдарсии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Дар замони муосир тавачҷуҳ ба “Таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ - ахлоқии ҷавондухтарон ва ашамияти истифодаи он дар корҳои буруназдарсии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ” беш гардидааст. Албатта, ба касе пӯшида нест, ки пас аз пош хурдани давлати абарқудрати Шӯравӣ таълиму тарбия қариб ба гӯшаи фаромӯшӣ рафта буд ва маънавиёту ахлоқ дар зери таъсири бархурди тамаддунҳо торафт рӯ ба косташавӣ ниҳода буд. Мубрамияти нигоҳ доштани арзишҳои миллӣ унвонҷӯро водор намуд, ки таҳқиқоти хешро ба омӯзиши мероси педагогии ниёгон дар тарбияи маънавӣ - ахлоқии ҷавондухтарон тавассути корҳои буруназсинфӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ бахшад.

Диссертатсияи мазкур маҳз ба ҷустуҷӯи роҳ, усул ва воситаҳои пешгирикунандаи косташавии маънавиёт ва ахлоқи ҷавондухтарон тавассути корҳои беруназсинфӣ ва чорабиниҳои муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ бахшида шудааст. Сафарова Майрамбӣ Давлатовна дар рисолаи хеш тавонистааст, ки оқибати нохуши косташавии маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтаронро дар пойдории минталитети миллат ошкор намояд.

Рисолаи мазкур оид ба “Таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ - ахлоқии ҷавондухтарон ва ашамияти истифодаи он дар корҳои буруназдарсии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ” мубрамияти хосаро ноил буда, мақсади асосии он ошкор намудани роҳҳои пешгирии

косташавии маънавиёт ва ахлоқи ҷавондухтарон тавассути корҳои тарбиявӣ, беруназсинфӣ ва ҷорабиниҳои оммавӣ буда, дар шуъбаи таҳсилоти ибтидоӣ ва миёнаи касбии Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон омода гардидааст.

Муҳаққиқ дар аснои омӯзиши асарҳои бадеӣ ва илмӣ-таҳқиқотии олимён доир ба таъсири психологӣ - педагогӣ ба маънавиёт ва ахлоқи ҷавондухтарон тавассути корҳои тарбиявӣ, ҷорабиниҳои оммавӣ ва маҳфилҳои фаннӣ шабнишиниҳо фикру андешаҳои арзанда пешниҳод карда тавонистааст, ки пешгирикунандаи косташавии маънавиёт ва ахлоқи насли наврас шуда метавонанд. Ҷ дар мавзӯи таҳқиқотии хешро то дараҷае мавриди омӯзиш қарор дода, роҳҳои пешгирии косташавии маънавӣ- ахлоқии ҷавондухтаронро тавассути корҳои беруназсинфӣ ошкор намуда тавонистааст. Ҷ дар рисолаи хеш сабаб ва омилҳои асосии коста гардидани маънавиёт ва ахлоқи ҷавондухтаронро дар шароити муосир ишора намуда, тадбирҳои пешгирикунандаи онро ошкор намуда тавонистааст, ки аз омилҳои гуногун вобаста мебошад.

Яке аз бартариҳои кори диссертатсионии Сафарова Майрамбӣ Давлатовна дар он мебошад, ки мавқеи корҳои беруназсинфӣ, тарбиявӣ, ҷорабиниҳои оммавиро дар пешгирии косташавии маънавиёт ва ахлоқи ҷавондухтарон дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ қушода тавонистааст. Ҷ дар рисолаи хеш роҳҳои пешгирӣ кардани косташавии маънавиёт ва ахлоқи ҷавондухтаронро асоснок намуда, андешаҳои ҷолибе баҳри пайдо намудани маданият ва шуурӣ баланди шаҳрвандӣ пешниҳод намудааст.

Дар диссертатсия ба таври асоснок сабаб ва омилҳои асосии солҳои охир рӯ ба косташавӣ ниҳодани маънавиёт ва ахлоқи ҷавондухтарон қушода шудааст. Арзишнокии диссертатсия дар он мебошад, ки Сафарова

Майрамбӣ Давлатовна ба таври раднашаванда дар таҳқиқоти хеш роҳҳои пешгирии косташавии маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтаронро тавассути худомузи ва корҳои эҷодии мустақилона пешниҳод намудааст, ки ниҳоят моҳиятнок мебошад.

Дар диссертатсияи мазкур Сафарова Майрамбӣ Давлатовна тавонистааст, саволҳои ниҳоят дорой арзиши баланди маънавӣ-ахлоқиро ба донишҷӯён пешниҳод намояд. Навгонии илмӣ, аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқоти муҳаққиқ далелнок ва боэътимод буда, вббаста ба ин мақолаҳои зиёде ба таъб расидааст, ки муҳтавои рисолаҳо пурра инъикос менамояд. Автореферати рисолаи мазкур пурра ифодагари мазмуни диссертация мебошад.

Омӯзишу таҳлили мавзӯи таҳқиқотро муҳаққиқ ба хулосаву тавсияҳои методӣ мувофиқ гардонидаст. Ҷолиб он аст, ки диссертант зимни баррасии ҳар зермавзӯи рисола ба андеша ва пешниҳоди олимон, муҳаққиқон таъя карда, хулосаҳои хешро мустақилона иброз намудааст.

Сафарова Майрамбӣ Давлатовна дар раванди таҳияи рисолаи илмӣ худро ҳамчун фарди ботаҷриба, боинтизом, мустақил, боодаб, масъулиятшинос муаррифи намудааст. Бо назардошти хислатҳои шахсии муаллифи рисола ва омодагии ӯ дар таҳияи кори илмӣ чунин мешуморам, ки диссертацияи Сафарова Майрамбӣ Давлатовна дар мавзӯи “Таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ - ахлоқии ҷавондухтарон ва аҳамияти истифодаи он дар корҳои буруназдарсии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) пешниҳод гардидааст, кори мустақилона ба анҷомрасидаи илмӣ-таҳқиқотӣ буда, ҷавобгӯии талаботи КОА - и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.

Рохбари илмӣ:
номзади илмҳои педагогӣ,
мудирӣ шуъбаи таҳсилоти ибтидоӣ
ва миёнаи касбии ПРМ ба номи
А. Ҷомии Академияи таҳсилоти
Тоҷикистон

Маҳкамов Дастам

Ахбори робитавӣ:
суроға: 744024, Ҷумҳурии Тоҷикистон,
ш. Душанбе, к. Айни, 126
Вэб сайт <http://pr matt.tj>

Имзои Маҳкамов Д., -ро тасдиқ мекунам
Сардори ШК-и ПРМ АТТ



Ҳақимова Ҳосият